[bookmark: _GoBack]
丰都安办法（2024）40号
丰都县安全生产委员会办公室
关于开展安全生产培训“走过场”专项整治
工作的通知

各乡镇（街道）、安委会成员单位、有关企业：
为进一步加强和规范安全生产培训管理，保证培训质量，切实提升从业人员安全素质和技能，预防和减少生产安全事故，保障人民群众生命和财产安全，决定于2022年9月至2023年9月开展安全生产培训“走过场”专项整治（以下简称专项整治）。现就有关事项通知如下：
一、目标任务
依据《中华人民共和国安全生产法》《生产经营单位安全培训规定》《安全生产培训管理办法》《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》等法律和规章，集中开展专项整治，整顿管理不规范的安全培训机构，查处培训制度不落实的生产经营单位，曝光违法违规典型案例，确保安全生产培训工作落到实处。
二、重点整治内容
围绕安全培训机构、生产经营单位2类主体开展专项整治。
（一）安全培训机构
1.是否存在安全生产培训管理制度不健全、专（兼）职师资力量不足、不具备安全生产培训工作基本条件的情况。
2.是否存在未按照培训大纲规定组织教学培训，擅自改变教学内容、压缩培训学时、模拟真题代替理论培训、实操实训流于形式等情况。
3.是否存在未建立安全生产培训档案、档案不规范甚至档案造假的情况。
4.是否存在举办“包过班”，参与考生作弊，倒卖安全生产资格（合格）证书，收取高价培训费用的情况。
（二）生产经营单位
1.是否存在未建立安全生产培训制度或制度不健全。
2.是否存在未制定本单位安全生产培训计划、未按计划实施培训的情况。
3.是否存在特种作业人员无证上岗或持假证上岗的情况。
4.危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山等生产经营单位（以下简称高危行业生产经营单位）、工贸行业生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员是否存在未按照规定经应急管理部门对其安全生产知识和管理能力考核合格的情况。
5.是否存在未如实记录安全生产教育和培训情况。
三、整体工作安排
（一）自查自改（2022年9月—2023年3月）。安全培训机构、要对照相关法规规章要求和专项整治重点内容，全面核查2020年4月以来的安全生产培训、考试工作，列出问题清单，明确整改措施、时限和责任人，立查立改、边查边改，自查自改完成后要形成自查报告。生产经营单位要对照相关法规规章要求和专项整治重点内容，全面自查安全生产培训情况；通过全国统一的“特种作业操作证及安全生产知识和管理能力考核合格信息查询平台”（网址http://cx.mem.gov.cn）核验特种作业人员和高危行业生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员证书真伪；对自查发现的问题实行清单管理，逐项落实整改。
（二）执法检查（2023年4月—7月）。各乡镇（街道）、安委会成员单位按照分级属地监管原则，对辖区内高危行业、工贸行业生产经营单位安全生产培训计划制定和实施情况，特种作业人员持证上岗情况，主要负责人和安全生产管理人员自任职之日起6个月内安全生产知识和管理能力考核合格情况等必须每月进行执法检查，并将检查执法情况按附件表格填写盖章后传县应急局宣教法规科（联系人及电话：董晓琳，70710977）。县应急局将协调安委会成员单位，乡镇（街道）应急办每月开展联合执法检查并定期通报各乡镇（街道）、县安委会成员单位的检查执法情况，以此作为每季度安全生产与自然灾害防治督查考核依据。对检查出生产经营单位的违法行为将按有关法律法规依法处罚。
（三）总结提升（2023年9月）。各乡镇（街道）、安委会成员单位要认真总结专项整治工作成效，特别是本辖区、本行业生产经营单位要系统梳理存在的问题，剖析案例、分析原因，研究制定标本兼治举措，形成书面总结报告，于2023年10月31日前报送县应急管理局（联系人及电话：董晓琳，70710977）。县应急管理局将对专项整治工作纳入年度考核并予以通报。
四、工作要求
（一）加强组织领导，压实工作责任。各乡镇（街道）、县安委会成员单位要进一步提高思想认识，坚持人民至上、生命至上，把保护人民生命安全摆在首位，将专项整治作为为民惠民的一项务实举措，切实负起责任，抓紧抓好、抓实。各单位要加强组织领导，制定实施方案，明确任务分工，强化工作统筹，层层压实责任，落实整治措施。
（二）加强监管执法，严厉查处违法违规行为。各乡镇（街道）应急办、安委会成员单位要坚持检查与执法相结合，对专项整治中发现生产经营单位及相关人员存在违法违规行为的，要依法依规实施处罚。并在互联网+执法平台上曝光，将被曝光处罚的生产经营单位录入信用体系建设系统及诚信建设黑名单系统。
（三）加大宣传力度，强化社会监督。各乡镇（街道），县安委会成员单位要充分发挥主流媒体的作用，加大安全生产培训和政策宣传，积极总结推广好的经验做法，及时曝光典型案例，营造全社会关注安全生产培训工作的良好氛围。要通过举报专线“12350”、政府网站举报窗口等，鼓励社会公众举报安全生产培训和考试违法违规行为，并及时核查处理举报信息。
（四）加强工作统筹，建立长效机制。各乡镇（街道），县安委会成员单位要以此次专项整治行动为契机，坚持常态化监管执法检查，强化生产经营单位进一步落实安全生产培训主体责任。提高全员安全培训意识，深刻认识和领悟安全生产培训的重要性。安全生产培训到位也是消除安全隐患的重要环节。也是落实国务院“十五条硬措施”和“两单两卡”的具体体现。着力强化制度建设，建立长效机制，提升培训质量，推动安全生产培训工作高质量发展。

附件：安全生产培训“走过场”执法检查汇总表

丰都县安全生产委员会办公室
 	                 2022年9月1日

（此件公开发布）
 (
- 1 -
)